
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 45                        Recife, 11 de março de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 45, quinta-feira, 11 de março de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 45, quinta-feira, 11 de março de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 5 

DCC ................................................................................................................................................ 8 

DGA/UACSA .................................................................................................................................. 8 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 45, quinta-feira, 11 de março de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 180/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.004462/2021-71, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 

referente ao TED 8928 – Usinas Fotovoltaicas, Nr. de Transferência 

699232, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº SIAPE Designação 

ESLI LIMA DA SILVA 3081431 Executor 

TACIO RAFAEL SILVA BARBOSA 3013014 Fiscal 

 

Art. 2º Em decorrência, revogar a Portaria nº 1.742/22019-GR, de 30 de 

dezembro de 2019. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 181/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.017408/2020-07, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do(a) Vice-

Reitor(a), o(a) servidor(a) JANAINA MARIA DE MELO AMORIM, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

1675883, no período de 11/01/2021 a 15/01/2021, conforme Ofício Interno 

nº 25/2021/GR, de 10/03/2021, constante no Processo mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 183/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.001145/2021-01, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da 

Coordenadoria do Cuidado Humano do Instituto Menino Miguel - IMM, 

o(a) servidor(a) HUGO MONTEIRO FERREIRA, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1640536, a partir da data 

da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 458/2021-GR-UFRPE, 

de 09/03/2021. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 282/2018-GR, de 28/02/2018, e dispensar o(a) supracitado(a) 

servidor(a) dos Encargos de Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Educação, Culturas e Identidades da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 184/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.001145/2021-01, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da 

Coordenadoria Escola de Conselhos de Pernambuco do Instituto Menino 

Miguel - IMM, o(a) servidor(a) VALERIA SEVERINA GOMES, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1319364, 

a partir da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 

458/2021-GR-UFRPE, de 09/03/2021. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 185/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.001145/2021-01, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da 

Coordenadoria do Envelhecimento, Velhice e Idosos do Instituto Menino 

Miguel - IMM, o(a) servidor(a) NAYANA PINHEIRO TAVARES, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

2887503, a partir da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho 

nº 458/2021-GR-UFRPE, de 09/03/2021. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 186/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.001145/2021-01, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) 

Coordenadoria da Família do Instituto Menino Miguel - IMM, o(a) 

servidor(a) MICHELLE CRISTINA RUFINO MACIEL, do Quadro Único 

de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2887599, a partir da 

data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 458/2021-GR-

UFRPE, de 09/03/2021. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 187/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.002133/2021-96, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do 

Núcleo de Acessibilidade, o(a) servidor(a) PATRICIA ROCHA 

PORDEUS, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 3065536, no período de 25/01/2021 a 05/02/2021, conforme 

Ofício nº 01/2021-NACES, de 09/02/2021, constante no Processo 

mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 191/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.004732/2021-44, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Manutenção - 

CMAN do Departamento de Logística e Serviços - DELOGS, o(a) 

servidor(a) LUCIANO EVANGELISTA RAMALHO JUNIOR, Matrícula 

SIAPE nº 2199664, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a 

partir da data da publicação desta Portaria, conforme Ofício nº 46/2021-

DELOGS, de 11/03/2021. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 45, quinta-feira, 11 de março de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.115/2020-GR, de 28/12/2020, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 220, de 28/12/2020, e dispensar o(a) servidor(a) MAX 

DEMIAN GOMES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1801681, da função 

supracitada. 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 207/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004517/2021-43, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0
9
2
4
5
8
 

SÍSTENES 

JOSÉ 

VIDAL 

BOMBEIRO 

HIDRÁULICO 

D
E

L
O

G
S

 

B
 

1
4
 

1
5
 

2
2
/0

5
/2

0
2
0
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 208/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004521/2021-10, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0
6
5
8
8
9
 

MARIANA DA 

CONCEIÇÃO 

ALVES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

P
R

P
P

G
 

D
 

0
4
 

0
5
 

1
6
/0

6
/2

0
2
0
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 209/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004519/2021-32, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0
8
2
2
8
9
 

WELMITON 

CORREIA 

LIMA 

BOMBEIRO 

HIDRÁULICO 

D
E

L
O

G
S

 

B
 

1
4
 

1
5
 

2
2
/0

5
/2

0
2
0
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 210/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004565/2021-31, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 45, quinta-feira, 11 de março de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3
0
8
7
3
8
0
 

PATRICIA 

GUIMARÃES 

INTERAMINENSE 

PSICÓLOGO 
P

R
O

G
E

S
T

I 

E
 

0
1
 

0
2
 

0
1
/0

8
/2

0
2
0
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 211/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017209/2020-45, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GILCIA 

APARECIDA DE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1680404, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal 

do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 066/2021-CPPD, de 09/03/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão 

Funcional (Classe “D”, 

Professor Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/02/2019 a 

04/02/2021 
05/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 212/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015869/2020-44, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EDNILZA 

MARANHAO DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1541038, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 069/2021-CPPD, de 09/03/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão 

Funcional (Classe “D”, 

Professor Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
11/01/2019 a 

10/01/2021 
11/01/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 213/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017760/2020-09, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

CAROLINE MIRANDA BIONDI, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2584833, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão nº 065/2021-CPPD, de 09/03/2021, constante no Processo 

mencionado: 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 17/12/2018 a 16/12/2020 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 
08/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 214/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017766/2020-41, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JEAN 

CHEYSON BARROS DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 3091058, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão nº 064/2021-CPPD, de 09/03/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
25/02/2019 a 

24/02/2021 
25/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 215/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017890/2020-88, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROGERIO 

SOARES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1899895, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 063/2021-CPPD, de 09/03/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão 

Funcional (Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
29/01/2019 a 

28/01/2021 
29/01/2021 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 45, quinta-feira, 11 de março de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 216/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000315/2021-22, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) AMALIA 

MARIA DE QUEIROZ ROLIM, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1526693, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Educação a Distância e Tecnologia, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 063/2021-CPPD, de 09/03/2021, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo 

mencionado: 

Progressão 

Funcional (Classe “A”, 

Professor Assistente A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
06/06/2013 a 

05/06/2015 
22/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 217/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000417/2021-48, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DANIELE 

REGINA PARIZOTTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 3085987, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 061/2021-CPPD, de 09/03/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão 

Funcional (Classe “A”, 

Professor Adjunto A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/01/2019 a 

21/01/2021 
09/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 218/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001949/2021-01, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LUCIANO 

DEMETRIO SANTOS PACIFICO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2080257, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão nº 053/2021-CPPD, de 08/03/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

 

Progressão 

Funcional (Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
10/02/2019 a 

09/02/2021 
10/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 219/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001396/2021-88, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) NAYANA 

PINHEIRO TAVARES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2887503, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação Física, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 055/2021-CPPD, de 08/03/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, alterada pela Decisão ad referendum nº 

074/2021-CPPD, de 11/03/2021, constantes no Processo mencionado: 

 

Progressão 

Funcional (Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/02/2019 a 

27/02/2021 
28/02/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 220/2021, DE 11 DE MARÇO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004400/2021-60, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 1, para 

Classe "C", Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-

CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 071/2021-CPPD, de 

10/03/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) 

em tela: 

SERVIDOR(A) PHILIPPE EDUARDO DE MEDEIROS 

Nº SIAPE 1338796 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 45, quinta-feira, 11 de março de 2021. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DCC 

 

PORTARIA Nº 04/2021-DCC, de 11 de março de 2021. 

 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e com base 

na Resolução N° 009/2019 do Conselho Universitário da UFRPE 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR as professoras Etienne Amorim Albino da Silva Martins, 

Dayse Amâncio dos Santos Veras Freitas e Fabiane Alves Regino, e a 

professora Michelle Rayssa Pereira de Melo, como suplente, sob a 

presidência da primeira, para constituírem a CAPD - Comissão de 

Avaliação para Progressão dos Docentes do Departamento de Ciências do 

Consumo, a partir de 11 de março de 2021, tornando-se sem efeito as 

Portarias nº 01/2019-DCD/UFRPE e nº 13/2019-DCC/UFRPE. 

 

 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 

Diretora do DCC 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 004/2021/DGA/UACSA, DE 05 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.001477/2021-88 e na decisão CTA/UACSA nº 12/2021; 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR participação do docente Vinícius Dantas de Araújo, SIAPE 

2144582, em atividade profissional remunerada, nos termos do art. 21 da 

Lei 12.772/2013 e Resolução CONSU 037/2020 na modalidade "Bolsa de 

ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à inovação paga por agência oficial 

de fomento, por fundação de apoio devidamente credenciada por IFE ou 

por organismo internacional amparado por ato, tratado ou convenção 

internacional" na bolsa de produtividade de pesquisa do CNPQ. 

 

PORTARIA N.º 005/2021/DGA/UACSA, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.001710/2021-22 e na decisão CTA/UACSA nº 13/2021; 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR participação da docente Renalle Cristina Alves de Medeiros 

Nascimento , SIAPE 1305182 , em atividade profissional remunerada, nos 

termos do art. 21 da Lei 12.772/2013 e Resolução CONSU 037/2020 na 

modalidade "Bolsa de ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à inovação 

paga por agência oficial de fomento, por fundação de apoio devidamente 

credenciada por IFE ou por organismo internacional amparado por ato, 

tratado ou convenção internacional" no projeto "P&D Em Emulsões e 

Fluidos de Perfuração Olefínicos e Avaliação da Sua Contaminação Por 

Sólidos Finos e Evaporitos" em parceria com a UFCG E PETROBRAS. 

 

PORTARIA N.º 006/2021/DGA/UACSA, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.002275/2021-53 e na decisão CTA/UACSA nº 14/2021; 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR participação do docente Fernando Gonçalves de Almeida 

Neto , SIAPE 2240395, em atividade profissional remunerada, nos termos 

do art. 21 da Lei 12.772/2013 e Resolução CONSU 037/2020 na 

modalidade "Retribuição pecuniária por colaboração esporádica de natureza 

científica ou tecnológica em assuntos de especialidade do docente, 

inclusive em polos de inovação tecnológica" no projeto "Otimização de 

Sistemas de Energias Renováveis com Armazenamento de Alto 

Desempenho" na CHESF. 

 

PORTARIA N.º 007/2021/DGA/UACSA, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.002357/2021-06 e na decisão CTA/UACSA nº 15/2021; 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR participação do docente Raphael Leite de Andrade Reis , 

SIAPE 2321709 , em atividade profissional remunerada, nos termos do art. 

21 da Lei 12.772/2013 e Resolução CONSU 037/2020 na modalidade 

"Retribuição pecuniária por colaboração esporádica de natureza científica 

ou tecnológica em assuntos de especialidade do docente, inclusive em polos 

de inovação tecnológica" no projeto "Otimização de Sistemas de Energias 

Renováveis com Armazenamento de Alto Desempenho" na CHESF. 

 

PORTARIA N.º 008/2021/DGA/UACSA, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.002363/2021-55 e na decisão CTA/UACSA nº 16/2021; 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR participação do docente Stéfano Alves de Oliveira , SIAPE 

1925223 , em atividade profissional remunerada, nos termos do art. 21 da 

Lei 12.772/2013 e Resolução CONSU 037/2020 na modalidade "Bolsa de 

ensino, pesquisa, extensão ou estímulo à inovação paga por agência oficial 

de fomento, por fundação de apoio devidamente credenciada por IFE ou 

por organismo internacional amparado por ato, tratado ou convenção 

internacional" na Bolsa de Doutorado como discente do Programa de 

Doutorado em Matemática da UFPE. 

 

PORTARIA N.º 009/2021/DGA/UACSA, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.002377/2021-79 e na decisão CTA/UACSA nº 17/2021; 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR participação da docente Ana Vitória de Almeida Macêdo, 

SIAPE 1425492 , em atividade profissional remunerada, nos termos do art. 

21 da Lei 12.772/2013 e Resolução CONSU 037/2020 na modalidade 

"retribuição pecuniária por colaboração esporádica de natureza científica ou 

tecnológica em assuntos de especialidade do docente, inclusive em polos de 

inovação tecnológica", no projeto "Otimização de Sistemas de Energias 

Renováveis com Armazenamento de Alto Desempenho" na CHESF. 

 

PORTARIA N.º 010/2021/DGA/UACSA, DE 09 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 45, quinta-feira, 11 de março de 2021. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 

 

REVOGAR a PORTARIA N.º 017/2019/DGA/UACSA, DE 31 DE MAIO 

DE 2019 e DESIGNAR, os membros abaixo para compor a Comissão de 

Extensão da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA: 

 

Nome Matrícula/siape 

Marcel Ayres de Araújo (titular) 3011747 

Grazianny Andrade Leite (titular) 2142220 

João Gutemberg Barbosa de Farias Filho 

(titular) 

3086931 

Victor Mielly Oliveira Batista (titular) 1151218 

Ana Karla da Silva Freire (titular) 1200744 

Jordlly Reydson de Barros Silva (suplente) 3031248 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa (suplente) 2145630 

 

PORTARIA N.º 011/2021 DGA/UACSA, DE 10 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

REVOGAR a PORTARIA N.º 006/2020/DGA/UACSA, DE 27 DE 

FEVEREIRO DE 2020 e DESIGNAR, os membros abaixo para compor a 

Comissão de Protagonismo Social da Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho/UACSA: 

 

MEMBROS 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Tereza Raquel de Brito Melo Conde  

(Presidente) 

Docente 

Grazianny Andrade Leite Docente 

Sylvia Ferreira da Silva Docente 

Ana Isabele de Lima Santos Discente 

Palloma Alves de Lima Discente 

 

 

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 


